Справа № 445/274/25 
провадження № 2-о/445/10/26 

Р І Ш Е Н Н Я
ІМЕНЕМ УКРАЇНИ

22 липня 2026 року 
Золочівський районний суд Львівської області у складі:
головуючого судді Бакаїм М.В.
присяжних Мельницький В.Т., Лісна М.Я.
секретаря судового засідання Назар С.М.
з участю представника заявника ОСОБА_1 
розглянувши у відкритому судовому засіданні в місті Золочів Львівської області цивільну справу за заявою ОСОБА_2 , заінтересована особа: Золочівський відділ ДРАЦС у Золочівському районі Львівської області ЗМУ МЮ, Військова частина НОМЕР_1 , Міністерство оборони України, ОСОБА_3 , ОСОБА_4 , ОСОБА_5 , ОСОБА_6 , ОСОБА_7 про оголошення фізичної особи померлою,
в с т а н о в и в :
Заявник звернулася до суду з заявою, в якій просить оголосити ОСОБА_8 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , громадянина України, зареєстрованого за адресою: АДРЕСА_1 ., померлим під час виконання завдань за призначенням, спрямованих на забезпечення національної безпеки та оборони, відсічі і стримування збройної агресії російської федерації з дня зникнення безвісти.
В обґрунтування своїх вимог зазначила, що на виконання вимог Указу Президента України № 69/2022 від 24.02.2024 «Про загальну мобілізацію», наказу військового комісара ІНФОРМАЦІЯ_2 № 91 від 24.04.2024 року «Про проведення мобілізації», сина заявниці – учасник бойових дій, про що свідчить посвідчення серії НОМЕР_2 , виданого 06 серпня 2015 року, призвано ІНФОРМАЦІЯ_3 по мобілізації на військову службу в Збройні Сили України з 01.04.2024 року до в/ч НОМЕР_3 відповідно до наказу №109 від 02.04.2024 року. Згодом наказом № 47 від 14.04.2022 року його було зараховано до військової частини НОМЕР_4 та призначено на посаду командира 3 стрілецького взводу 4 стрілецької роти в/ч НОМЕР_4 . 07.05.2022 року військовослужбовці військової частини НОМЕР_4 , зокрема й син заявниці, на підставі БР № 32дск від 07.05.2022 року виконували бойове завдання у районі населеного пункту смт. Врубівка Сєверодонецького району Луганської області. ІНФОРМАЦІЯ_4 чоловіку заявниці – ОСОБА_3 , батьку ОСОБА_8 , що підтверджується свідоцтвом про народження, яке видане повторно, серії НОМЕР_5 від 02 червня 2022 року, надійшло повідомлення вих. 1/872 від 31.05.2022, складене на підставі сповіщення командира в/ч НОМЕР_4 №5 вих.93 від 30.05.2022 року, про те, що 19.05.2022 року ОСОБА_8 під час виконання бойового завдання зник безвісти. За даним фактом начальником групи персоналу в/ч НОМЕР_4 було складено рапорт вих. №531 від 01.06.2022 року щодо необхідності перевірки фактів ймовірного потрапляння у полон та фактів безвісно зниклих військовослужбовців в/ч НОМЕР_4 . Згодом наказом №37 командира в/ч НОМЕР_4 від 03.06.2022 року призначено службове розслідування за фактом виявлення безвісно зниклих та ймовірно взятих у полон військовослужбовців в/ч у кількості 19 (дев`ятнадцять) осіб (серед яких зокрема ОСОБА_8 ). Із акту службового розслідування від 05.06.2022, наданого військовою частиною, вбачається, що на час виконання бойового завдання особовий склад перейшов в оперативне підпорядкування командира НОМЕР_6 ої ОМБР. 09.05.2022 року близько 23:00 години військовослужбовці військової частини НОМЕР_4 , одним із яких є син заявниці, висунулись на бойові позиції з смт Врубівка Сєверодонецького району Луганської області до села Комишуваха для виконання бойового завдання. Після того, як вони вирушили на бойові позиції, ОСОБА_8 не повернувся, зв`язок із ним було втрачено. 
Додатково зазначено, що аналізуючи матеріали службового розслідування встановлено, що ОСОБА_8 перебуваючи під час бойового завдання на підставі бойового розпорядження зник безвісти. Обставин, які б свідчили про самовільне залишення військової частини, ухилення від виконання обов`язків військовослужбовця, невиконання наказів командира чи вчинення інших дисциплінарних проступків та правопорушень, які містять ознаки кримінальних чи адміністративних правопорушень не встановлено. Також не отримано достатніх даних, які б об`єктивно та беззаперечно вказували на перебування зазначених осіб у полоні. 05.06.2022 року згідно із наказом командира в/ч НОМЕР_4 №38 за результатами службового розслідування визнано безвісно відсутніми в умовах бойових дій командира 3 стрілецького взводу 4 стрілецької роти ОСОБА_8 . Згідно із актом службового розслідування від 05.06.2022, серед військовослужбовців, котрі виконували бойове завдання із ОСОБА_8 , був ОСОБА_9 . Як з`ясувалось згодом, останній потрапив у полон. Згодом внаслідок чергового обміну – ОСОБА_9 був серед звільнених із полону. Останній стверджує, що ОСОБА_8 ймовірно загинув внаслідок вибуху невідомого вибухового пристрою. 27.05.2022 року ОСОБА_4 звернувся із заявою про те, що його брат ОСОБА_8 , житель АДРЕСА_1 , був призваний на військову службу, приймав участь у здійсненні заходів із забезпечення національної безпеки та оборони, відсічі і стримування збройної агресії рф в Донецькій та Луганській областях, перебуваючи безпосередньо в районах здійснення зазначених заходів. Із 21.05.2022 року з ним втрачено зв`язок; місцезнаходження на даний час невідоме. Про зазначений факт внесено відомості до ЄРДР № 12022141210000161 від 27.05.2022 року; правова кваліфікація кримінального правопорушення ч. 1 ст. 115 КК України. 28.05.2022 року ОСОБА_8 оголошено в розшук як безвісти зниклий та на даний момент його місцезнаходження не встановлено. 29.09.2022 року матеріали кримінального провадження №12022141210000161 від 27.05.2022 року на підставі ст. 218 КПК України скеровані за підслідністю в ГУ НП України у Луганській області для подальшого досудового розслідування. Згідно Витягу з Єдиного реєстру осіб, зниклих безвісти за особливих обставин № 20241231-3583 від 31.12.2024 року, із 07.11.2023 року ОСОБА_8 має статус особи, котра зникла безвісти за особливих обставин.
11 лютого 2025 року через систему «Електронний суд» надійшли додаткові пояснення від Військової частини НОМЕР_4 у яких зазначено, що військова частина НОМЕР_4 не заперечує фактів, на які посилається Заявник у своїй заяві, які передували та стали підставою для визнання військовослужбовця ОСОБА_8 таким, що зник безвісти за особливих обставин. Натомість, станом на теперішній час військова частина НОМЕР_4 вважає, що заява ОСОБА_2 про визнання її сина ОСОБА_8 , який вважається зниклим безвісти, таким, що помер у зв`язку з воєнними діями, не підлягає задоволенню, та є передчасною, оскільки одна із головних умов, із настанням якої законодавець пов`язує можливість визнання фізичної особи померлою в умовах збройного конфлікту, у вигляді закінчення бойових дій на території вірогідної загибелі такої фізичної особи, фактично не наступила.
19 лютого 2025 року через систему «Електронний суд» надійшли письмові пояснення у яких зазначено, що Військова частина НОМЕР_4 зосереджує увагу на тому, що заява є передчасною та не підлягає задоволенню, зважаючи на те, що «головна з умов, із настанням якої законодавець пов`язує можливість визнання фізичної особи померлою, у вигляді закінчення бойових дій на території вірогідної загибелі такої фізичної особи, фактично не наступила». Військовою частиною НОМЕР_4 в особі представника невірно протлумачено та застосовано правову позицію, викладену у постанові Великої Палати Верховного Суду у справі №755/11021/22 від 11.12.2024 року. У згаданій постанові ВП ВС акцентовано увагу на тому, що обчислення строку, передбаченого ч.2 ст.46 ЦК України, пов`язують не із припиненням чи скасуванням воєнного стану, а «від дня завершення воєнних дій», що слід розуміти у контексті завершення саме активних бойових дій на певній території України. Велика Палата Верховного Суду наголошує, що законодавець, формуючи припис речення другого частини другої статті 46 ЦК України («з урахуванням конкретних обставин справи суд може оголосити фізичну особу померлою і до спливу цього строку, але не раніше спливу шести місяців»), після слів «шести місяців» завершив речення. Зазначене унаочнює, що правильним є таке тлумачення цього припису, що здійснюватиметься без прив`язки до моменту скасування воєнного стану, припинення воєнних дій, збройного конфлікту як такого на усій території України (п.78 Постанови). Велика Палата Верховного Суду виснує, що шість місяців, які визначені в реченні другому частини другої статті 46 ЦК України, мають відраховуватися від дня закінчення активних бойових дій на місці (на території) ймовірної загибелі фізичної особи, що дозволятиме надати правову охорону людям, які постраждали від війни та у яких у зв`язку з вірогідною смертю зниклої фізичної особи виникають певні цивільні права та правомірні справедливість (п.81 Постанови). інтереси, і забезпечуватиме правову Шестимісячний строк, який у цьому випадку обраховується з дня закінчення активних бойових дій, виконує функцію своєрідного запобіжника, спрямованого на захист прав та інтересів фізичної особи, яка може перебувати в невідомому місці або тимчасово не мати змоги вийти на зв`язок з різних причин, пов`язаних з обставинами воєнних дій, збройного конфлікту. Така правова гарантія запобігає передчасному оголошенню особи померлою, враховуючи, що в умовах війни можуть бути численні фактори, які заважають встановленню фактичного місця перебування людини. Цей строк забезпечує можливість з`ясування додаткових обставин або отримання нової інформації про зниклу особу, що сприяє уникненню помилкових судових рішень, які могли б призвести до негативних правових наслідків для самої особи, її родичів і суспільства загалом (п.98 Постанови). Конкретні воєнні дії мають територіальну і часову характеристики. Джерелом офіційної інформації про ці характеристики є Перелік територій, на яких ведуться (велися) бойові дії або тимчасово окупованих російською федерацією, затверджений наказом Міністерства з питань реінтеграції тимчасово окупованих територій України від 22 грудня 2022 року № 309 (далі - Наказ № 309) (п.82 Постанови). У цьому Наказі № 309 зазначені (1) території, на яких ведуться (велися) бойові дії, зокрема: (а) території можливих бойових дій; (б) території активних бойових дій; (в) території активних бойових дій, на яких функціонують державні електронні інформаційні ресурси; (2) тимчасово окуповані рф території України. До того ж цей Наказ містить інформацію про дату початку та завершення бойових дій на відповідній території. Згідно із цим підпункту 2.5 пункту 2 Переліку Попаснянська міська територіальна громада "UA44120070000073915" із 24.02.2022 по 07.05.2022 року була територією ведення активних бойових дій, а з 07.05.2022 зазначена територія є тимчасово окупованою російською федерацією території України. Відтак з урахуванням наведеного, дворічний строк від дня закінчення бойових дій відповідно до ч. 2 ст. 46 ЦК України має відраховуватися від 07.05.2022. Аналогічний підхід до обчислення строку також застосовано у рішеннях Миколаївського районного суду Львівської області у справі №447/2511/24, Чернігівського районного суду Чернігівської області у справі №748/3865/24, Індустріального районного суду м. Дніпропетровська у справі №202/9707/24. Додатково зауважую, що аргументів по суті предмету заяви, які б надали можливість зробити висновок, що вірогідна смерть ОСОБА_8 під час виконання бойового могла не настати, заінтересованою особою не надано.
20 лютого 2025 року через систему «Електронний суд» надійшли письмові пояснення Міністерства оборони України у яких зазначено, що з заяви вбачається, що оголошення померлим ОСОБА_8 є необхідним для отримання свідоцтва про смерть та в подальшому отримання держаної допомоги членам сім`ї загиблого захисника України та оформлення спадщини, яка залишилась після його смерті. Одночасно прошу суд звернути увагу, що в заяві не зазначено інформації про батька, дружину, дітей та утриманців зниклого безвісти. Водночас батько, дружина, діти та утриманці (за наявності їх) зниклого безвісти до участі у справі не залучені, а рішення у цій справи безпосередньо буде стосуватись їхніх інтересів також. В зв`язку з чим зазначені особи підлягають залученню до участі у справі в якості заінтересованих осіб.
29 вересня 2025 року суд ухвалою від 29.09.2026 замінив заінтересовану особу Військову частину НОМЕР_4 на Військову частину НОМЕР_1 (адреса АДРЕСА_2 , ЄДРПОУ НОМЕР_7 ).
05 травня 2026 року суд протокольно в судовому засіданні ухвалив залучити в якості заінтересованих осіб ОСОБА_3 , який є батьком ОСОБА_8 , ОСОБА_4 , який є братом ОСОБА_8 , ОСОБА_7 та ОСОБА_6 , які є синами ОСОБА_8 , ОСОБА_10 , яка є матір`ю ОСОБА_7 та ОСОБА_6 .
Заявниця ОСОБА_2 в судове засідання не з`явилася, належним чином була повідомлена про час і місце розгляду справи.
Представник заявника у судовому засіданні вимоги заяви підтримав, просив їх зодовольнити.
Представник заінтересованої особи Золочівського відділу ДРАЦС у Золочівському районі Львівської області ЗМУ МЮ в судове засідання не з`явився, однак подав до суду заяву з проханням про розгляд справи у його відсутності. 
Представник заінтересованої особи Військової частина НОМЕР_1 в судове засідання не з`явився, належним чином повідомлявся про час і місце розгляду справи.
Представник заінтересованої особи Міністерства оборони України про оголошення фізичної особи померлою в судове засідання не з`явився, належним чином повідомлявся про час і місце розгляду справи.
Заінтересовані особи ОСОБА_3 та ОСОБА_4 в судове засідання не з`явилися, належним чином повідомлялися про час і місце розгляду справи.
Заінтересовані особи ОСОБА_10 , ОСОБА_6 , ОСОБА_7 в судове засідання не з`явилися. Згідно відповіді ДМС України місце проживання ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_5 , не встановлено; ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_6 , 16.04.2014 зареєстровано за адресою: АДРЕСА_3 ; ОСОБА_7 , ІНФОРМАЦІЯ_7 , не встановлено. У межах повноважень, наданих Адміністрацією Державної прикордонної служби України проінформовано, щодо останнього перетинання державного кордону України, лінії розмежування з тимчасово окупованою територією України в період з 01.01.2021 по 28.11.2025, у якому вказано, що ОСОБА_5 перетнула кордон в напрямку в`їзд через пункт пропуску Гоптівка 08 листопада 2021 року; ОСОБА_6 перетнув кордон в напрямку в`їзд через пункт пропуску Гоптівка 08 листопада 2021 року. Відомостей щодо перетинання державного кордону України, лінії розмежування з тимчасово окупованою територією України громадянином України ОСОБА_7 , ІНФОРМАЦІЯ_7 в період з 01.01.2021 по 28.11.2025 в Базі даних не виявлено.
Перевіривши матеріали справи, суд знаходить підстави для задоволення заяви з огляду на таке.
Дослідивши та оцінивши зібрані по справі докази в їх сукупності, суд прийшов до висновку, що заява підлягає до задоволення.
Судом встановлено, що заявник, ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_8 , є матір`ю військовослужбовця ОСОБА_8 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , що підтверджується свідоцтвом про народження, яке видане повторно, серії НОМЕР_5 від 02 червня 2022 року.
Майор ОСОБА_8 згідно витягу з бойового розпорядження командира військової частини НОМЕР_4 № 32 ДСК КСП-Л 07.05.2022 перейшов у підпорядкування командиру 24 ОМБр, особливий склад 4 стрілецької роти.
Відповідно до витягу з наказу № 47 Коимандира військової частини НОМЕР_4 Майора ОСОБА_8 призначено на посаду командира взводу 3 стрілецького взводу 4стрілецької роти.
На виконання Указу Президента України №69/2022 від 24.02.2024 «Про загальну мобілізацію», наказу військового комісара ІНФОРМАЦІЯ_2 № 91 від 24.04.2024 року «Про проведення мобілізації», ОСОБА_8 , призвано ІНФОРМАЦІЯ_3 по мобілізації на військову службу в Збройні Сили України з 01.04.2024 року до в/ч НОМЕР_3 відповідно до наказу №109 від 02.04.2024 року. 
Згідно рапорту командиру військової частини № НОМЕР_4 від 01.08.2022 виявлено відсутність ОСОБА_8 після виведення особового складу військовослужбовців в/ч НОМЕР_4 , після виконання бойового завдання.
У повідомленні №1/872 від 31.05.2022 ОСОБА_3 повідомлено, що майор ОСОБА_8 , ІНФОРМАЦІЯ_1 під час виконання бойового завдання ІНФОРМАЦІЯ_9 , в районі н/п Врубівка, зник безвісти.
Відповідно до виписки з реєстру оборонців України, які перебувають у полоні держави-агресора ОСОБА_8 , ІНФОРМАЦІЯ_10 немає.
Згідно витягу з Єдиного реєстру осіб, зниклих безвісти за особливих обставин № 20241231-3582 від 31.12.2024 ОСОБА_8 зник на території бойових дій.
У витязі із наказу Командира НОМЕР_8 наказкно провести службове розслідування щодо встановлення причин та обставин зникнення, а також можливого місцезнаходження станом на теперішній час наступних військовослужбовців в/ч НОМЕР_4 , серед яких зазначений ОСОБА_8 .
У акті проведення службового розслідування за фактом безвісно зниклих та ймовірно взятих у полон військовослужбовців в/ч НОМЕР_4 у загальній кількості 19 осіб зазначено, що у ході службового розслідування встановлено, що військовослужбовець ОСОБА_8 перебуваючи під час виконання бойових завдань зник безвісті.
В матеріалах справи знаходиться Виписка з реєстру оборонців України, які перебувають у полоні держави-агресора №06-04/4728 від 28.03.2024, що надана ОСОБА_2 Українським національним центром розбудови миру. З цієї виписки вбачається, що станом на 28.03.2024 інформація про можливість перебування ОСОБА_8 у полоні відсутня. 
Крім того в матеріалах справи наявний Витяг з реєстру осіб, зниклих безвісти за особливих обставин №20241231-3583 з якого вбачається факт зникнення ОСОБА_8 та внесення відомостей до ЄДРДР за №12022141210000161 від 27.05.2022. 
Об`єднаний центр з координації пошуку та звільнення військовополонених, незаконно позбавлених волі осіб внаслідок агресії проти України при службі Безпеки України листом №34.7-зв-10307 від 03.12.2025 повідомлено, що в Об`єднаному центрі наявна інформація про факт зникнення військовослужбовця ОСОБА_8 відстутня. У цьому ж листі наголошено, що фактичні дані про місцезнаходження ОСОБА_8 перебування його у полоні держави-агресора Об`єднаний центром не отримувались. Міжнародний Комітет Червоного Хреста повідомив, що Відділ захисту родинних зав`язків МКЧХ в Україні знаходиться у прямому контакті із матір`ю. У разі наявності будь-якої інформації стосовно ОСОБА_8 . МКЧХ зобов`язалось повідомити її матері. Однак жодної інформації про долю ОСОБА_8 станом на сьогодні від МКЧХ не надходило.
05.02.2026 з російського полону до України повернулось 157 військовослужбовців та цивільних. Серед людей, що повернулись, був ОСОБА_11 , військовослужбовець НОМЕР_6 ОМБР імені ОСОБА_12 , що перебував в полоні з 2022 року. ОСОБА_13 був допитаний як свідок обставин у суді, що мали місце 09.05.2022 на бойових позиціях біля населеного пункту Комишуваха Сєвєродонецького району Луганської області.
Звільнений з полону військовослужбовець пояснив у суді, що знав майора ОСОБА_8 та перебував з ним 09.05.2022 на бойових позиціях в момент початку стрілецького бою. ОСОБА_14 на власні очі бачив момент загибелі ОСОБА_8 . Свідок пояснив, що ОСОБА_15 отримав кульове поранення не сумісне з життям та загинув на місці. Назарій доповів, що особисто перевірив ознаки життя ОСОБА_8 і такі були відсутні. Він зазначив, що військовослужбовець ОСОБА_15 загинув ІНФОРМАЦІЯ_11 під час бою на бойових позиціях біля населеного пункту Комишуваха Сєвєродонецького району Луганської області.
Згідно з п. 8 ч. 1, ч. 2ст. 315 ЦПК України, суд розглядає справи про встановлення факту смерті особи в певний час у разі неможливості реєстрації органом державної реєстрації актів цивільного стану факту смерті. У судовому порядку можуть бути встановлені також інші факти, від яких залежить виникнення, зміна або припинення особистих чи майнові права фізичних осіб, якщо законом не визначено іншого порядку встановлення.
Згідно п. 3 ч. 2ст. 293 ЦПК України, суд розглядає в порядку окремого провадження справи про визнання фізичної особи безвісно відсутньою чи оголошення її померлою.
Пунктом 1 глави 5 розділу III Правил державної реєстрації актів цивільного стану в Україні, затверджених наказом Міністерства юстиції України 18.10.2000 № 52/5 встановлено, що підставами для проведення державної реєстрації смерті є: а) лікарське свідоцтво про смерть (форма № 106/о), форма якого затверджена наказом Міністерства охорони здоров`я України від 08.08.2006 № 545, зареєстрованим у Міністерстві юстиції України 25.10.2006 за № 1150/13024; б) фельдшерська довідка про смерть (форма № 106-1/о), форма якої затверджена наказом Міністерства охорони здоров`я України від 08.08.2006 № 545, зареєстрованим у Міністерстві юстиції України 25.10.2006 за № 1150/13024; в) лікарське свідоцтво про перинатальну смерть; г) рішення суду про оголошення особи померлою; г) рішення суду про встановлення факту смерті особи в певний час; д) повідомлення державного архіву або органів Служби безпеки України у разі реєстрації смерті осіб, репресованих за рішенням несудових та судових органів; е) повідомлення установи виконання покарань або слідчого ізолятора, надіслане разом з лікарським свідоцтвом про смерть.
Оголошення особи померлою має своїм призначенням усунення невизначеності, яка склалася щодо правовідносин за участю особи, яка тривалий час є відсутньою за місцем свого постійного проживання і місце перебування якої невідоме.
Особливості цієї категорії справ, є те що висновок суду про оголошення громадянина померлим ґрунтується на юридичному припущенні смерті особи.
Як роз`яснено у п. 13Постанови Пленуму Верховного Суду України від 31 березня 1995 року за №5 "Про судову практику в справах про встановлення фактів, що мають юридичне значення", слід звернути увагу суду на необхідність відрізняти оголошення особи померлою від встановлення факту смерті особи. Оголошення фізичної особи померлою - це ствердження судовим рішенням припущення про смерть даної особи, тобто констатація високого ступеня ймовірності смерті. Встановлення факту смерті можливо, якщо суд на підставі незаперечних доказів ствердить, тобто доведе обставини, які вірогідно свідчать про смерть особи у точно визначений час, обставини, за яких настала смерть і факт неможливості реєстрації органом державної РАЦС факту смерті.
Порядок оголошення фізичної особи померлою встановлюється ЦПК України.
Згідно ч. 3ст. 46 ЦК України фізична особа оголошується померлою від дня набрання законної сили рішенням суду про це. Фізична особа, яка пропала безвісти за обставин, що загрожували їй смертю або дають підстави припустити її загибель від певного нещасного випадку або у зв`язку з воєнними діями, збройним конфліктом, може бути оголошена померлою від дня її вірогідної смерті.
У статті 306 Цивільного процесуального кодексу України зокрема визначено обов`язкове зазначення для якої мети необхідно заявникові визнати фізичну особу безвісно відсутньою або оголосити її померлою; обставини, що підтверджують безвісну відсутність фізичної особи, або обставини, що загрожували смертю фізичній особі, яка пропала безвісти, або обставини, що дають підставу припускати її загибель від певного нещасного випадку. Ці відомості дозволяють визначити право осіб на звернення до суду в справі цієї категорії, коло заінтересованих осіб, необхідні докази.
Відповідно до ст. 47 ЦК України правові наслідки оголошення фізичної особи померлою прирівнюються до правових наслідків, які настають у разі смерті. Спадкоємці фізичної особи, яка оголошена померлою, не мають права відчужувати протягом п`яти років нерухоме майно, що перейшло до них у зв`язку з відкриттям спадщини. Нотаріус, який видав спадкоємцеві свідоцтво про право на спадщину на нерухоме майно, накладає на нього заборону відчуження.
Згідно п.13 постанови Пленуму Верхового Суду України № 5 від 31 березня 1995 року «Про судову практику у справах про встановлення фактів, що мають юридичне значення», громадянин може бути оголошений в судовому порядку померлим, у разі неможливості встановлення факту його смерті, який встановлюється судом за умови підтвердження доказами, що ця подія мала місце за певний час та за певних обставин.
Вимогами ст. 1 Закону України «Про правовий режим воєнного стану» визначено, що воєнний стан - це особливий правовий режим, що вводиться в Україні або в окремих її місцевостях у разі збройної агресії чи загрози нападу, небезпеки державній незалежності України, її територіальній цілісності та передбачає надання відповідним органам державної влади, військовому командуванню, військовим адміністраціям та органам місцевого самоврядування повноважень, необхідних для відвернення загрози, відсічі збройної агресії та забезпечення національної безпеки, усунення загрози небезпеки державній незалежності України, її територіальній цілісності, а також тимчасове, зумовлене загрозою, обмеження конституційних прав і свобод людини і громадянина та прав і законних інтересів юридичних осіб із зазначенням строку дії цих обмежень.
У зв`язку з військовою агресією російської федерації проти України, на підставі пропозиції Ради національної безпеки і оборони України, відповідно до п. 20 ч. 1ст. 106 Конституції України, Закону України «Про правовий режим воєнного стану», в Україні введено воєнний стан із 05 години 30 хвилин 24 лютого 2022 року строком на 30 діб, який неодноразово продовжувався і триває по даний час.
Отже, оцінивши наведені представником заявника обставини та мету, з якою їй необхідно оголосити особу померлою, є підстави для висновку про наявність між заявником та особою, яку вона просить оголосити померлою, матеріально-правового зв`язку, а саме - отримання відповідної грошової допомоги, яка виплачується родинам загиблих військовослужбовців.
Разом з тим, суд вважає за необхідне роз`яснити що у відповідності до вимог ст. 48 ЦК України, у випадку, якщо фізична особа, яка була оголошена померлою, з`явилась, або якщо одержано відомості про місце її перебування, суд за місцем перебування цієї особи, або суд, що постановив рішення про оголошення її померлою, за заявою цієї особи або іншої заінтересованої особи скасовує рішення суду про оголошення фізичної особи померлою.
Як передбачено частиною 2 статті 308 ЦПК України, після набрання законної сили рішенням про оголошення фізичної особи померлою суд надсилає рішення відповідному органу державної реєстрації актів цивільного стану для реєстрації смерті фізичної особи, а також до нотаріуса за місцем відкриття спадщини, а в населеному пункті, де немає нотаріуса, - відповідного органу місцевого самоврядування для вжиття заходів щодо охорони спадкового майна. За наявності в населеному пункті кількох нотаріусів, а також у випадках, коли місце відкриття спадщини невідоме, рішення надсилається до державного нотаріального архіву з метою передачі його за належністю уповноваженому нотаріусу для вжиття заходів з охорони спадкового майна.
Керуючись ст. ст. 10, 89, 293, 315, 354 ЦПК України, суд
у х в а л и в :
заяву ОСОБА_2 , заінтересована особа: Золочівський відділ ДРАЦС у Золочівському районі Львівської області ЗМУ МЮ, Військова частина НОМЕР_1 , Міністерство оборони України, ОСОБА_3 , ОСОБА_4 , ОСОБА_5 , ОСОБА_6 , ОСОБА_7 про оголошення фізичної особи померлою - задовольнити.
Оголосити ОСОБА_8 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , громадянина України, зареєстрованого за адресою: АДРЕСА_1 ., померлим під час виконання завдань за призначенням, спрямованих на забезпечення національної безпеки та оборони, відсічі і стримування збройної агресії російської федерації з дня зникнення безвісти.
Датою смерті ОСОБА_8 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , вважати ІНФОРМАЦІЯ_12 .
Місцем смерті ОСОБА_8 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , зареєстрованого за адресою: АДРЕСА_1 , вважати селище Комишуваха Сіверодонецького району Луганської області.
Рішення суду після набрання ним чинності направити в Золочівський відділ державної реєстрації актів цивільного стану у Золочівському районі Львівської області Західного МУМЮ для реєстрації факту смерті ОСОБА_8 , ІНФОРМАЦІЯ_1 .
Апеляційна скарга на рішення суду подається протягом тридцяти днів з дня його проголошення, в разі проголошення вступної та резолютивної частини рішення, зазначений строк обчислюється з дня складення повного тексту рішення.
Рішення суду набирає законної сили після закінчення строку подання апеляційної скарги всіма учасниками справи, якщо апеляційну скаргу не було подано. У разі подання апеляційної скарги рішення, якщо його не скасовано, набирає законної сили після розгляду справи апеляційним судом.
Повний текст рішення складено 22.07.2026.

Суддя М.В. Бакаїм
Присяжні В.Т. Мельницький
М.Я. Лісна